3:4 quamquam ego habeam confidentiam et in carne si quis alius uidetur confidere in carne ego magis 3:5 circumcisus

3:5 Circumcised the eighth day, of the stock of Israel, of the tribe of Benjamin, an Hebrew of the Hebrews; as touching the law, a Pharisee;

octaua die ex genere Israhel de tribu Benjamin Hebraeus ex Hebraeis secundum legem Pharisaeus 3:6 secundum aemulationem persequens ecclesiam Dei secundum iustitiam quae

3:6 Concerning zeal, persecuting the church; touching the righteousness which is in the law, blameless.

in lege est conuersatus sine querella 3:7 sed quae mihi fuerunt lucra haec arbitratus sum propter Christum detrimenta

3:7 But what things were gain to me, those I counted loss for Christ.

3:8 uerumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei propter quem

3:8 Yea doubtless, and I count all things but loss for the excellency of the knowledge of Christ Jesus my Lord: for whom I have suffered the loss of all things, and do count them but dung, that I may win Christ,

omnia detrimentum feci et arbitror ut stercora ut Christum lucri faciam 3:9 et inueniar in illo non habens meam iustitiam quae ex lege est sed illam quae ex fide est Christi quae

3:9 And be found in him, not having mine own righteousness, which is of the law, but that which is through the faith of Christ, the righteousness which is of God by faith:

ex Deo est iustitia in fide 3:10 ad agnoscendum illum et uirtutem resurrectionis eius et societatem passionum illius con-

3:10 That I may know him, and the power of his resurrection, and the fellowship of his sufferings, being made conformable unto his death;

figuratus morti eius 3:11 si quo modo occurram ad resurrectionem quae est ex mortuis 3:12 non quod iam acceperim aut iam perfectus sim sequor autem si comprehendam in

3:11 If by any means I might attain unto the resurrection of the dead.

quo et comprehensus sum a Christo Iesu 3:13 fratres ego me non arbitror comprehendisse unum autem quae quidem retro

3:12 Not as though I had already attained, either were already perfect: but I follow after, if that I may apprehend that for which also I am apprehended of Christ Jesus.

sunt obliuiscens ad ea uero quae sunt in priora extendens me 3:14 ad destinatum persequor ad brauium supernae uocationis Dei in Christo Iesu 3:15 quicumque ergo perfecti hoc

3:13 Brethren, I count not myself to have apprehended: but this one thing I do, forgetting those things which are behind, and reaching forth unto those things which are before,